
unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
iardirn Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

GOVERNO DO ESTADO

RESOLUQAO N'20/2021-CEPE, DE 20 DE MAIO DE 2021.

Alteração do Calendário Acadêmico
2020 do Programa de Pós-
Graduação em Educação —Mestrado,
do campus de Francisco Beltrão.

0 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião ordinária
realizada no dia 20 de maio de 2021,

considerando a CR n'9261/2019, de 19 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1'provar, conforme o anexo desta Resolução, a alteração do
Calendário Acadêmico 2020, do Programa de Pós-Graduação em Educação—
Mestrado, do Centro de Ciências Humanas —CCH, do campus de Francisco
Beltrão e convalida as atividades realizadas até a aprovação deste calendário.

Art. 2'sta Resolução entra em vigor nesta data.

Cascavel, 20 de maio de 2021.

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Presidente do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão



unioeste
Universidade Estaduai do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

CALENDÁRIO 2020 —PPGEFB - REAJUSTADO
MÊS

FEVEREIRO
DATAS

24
25
26

OCORRÊNCIAS

Retorno das Atividades Docentes
Recesso Letivo —Carnaval

Feriado - Carnaval

Recesso Letivo —Quarta-feira de Cinzas

MARÇO 02e03

02e03

04

04a «
17

23

h;"""

Entrega de documentos na Secretaria Acadêmica para
Matrícula —Alunos Regulares Ingressantes (Turma 2020/2021)
Inscrição online de Alunos Regulares, nas disciplinas ofertadas
no 1'emestre/2020 (Turmas 2020/2021 e 2019/2020)
Publicação do Edital de Vagas para Alunos Especiais —

1'emestre/2020

Inscrições online para Alunos Especiais - 1'emestre/2020
Publicação do Edital de resultado da seleção para Alunos
Especiais —1'emestre/2020
Início do 1'emestre letivo/2020

ABRIL 09 Recesso Letivo

10

20

21

Feriado —Sexta-feira Paixão de Cristo

Recesso Letivo

Feriado —Tiradentes

MAIO 01 Feriado —Dia do Trabalhador

JUNHO «
12

Feriado Corpus Christi

Recesso Letivo

JULHO 30 Prazo final para requerimento de Qualificação (Turma 2019/2020)

AGOSTO 03 e 04

21

Matrícula online dos Alunos Especiais, nas disciplinas ofertadas
na modalidade remota síncrona

Prazo final para realização de Banca de Qualificação (Turma
2019/2020)

ANEXO DA RESOLUÇAO N'20/2021-CEPE, de 20 de maio de 2021.



unioeste
Universidade Estaduai do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

SETEMBRO 07 Feriado —Independência do Brasil

OUTUBRO 07 e 08

12

13

14 a 21

24

27

Inscrição online de Alunos Regulares, nas disciplinas ofertadas
no 2'emestre/2020 (Turmas 2020/2021 e 2019/2020)
Feriado —Padroeira do Brasil

Previsão de Publicação do Edital de Vagas para Alunos
Especiais - 2'emestre/2020
Inscrições para alunos Especiais das disciplinas eletivas
ofertadas no 1'emestre/2020
TÉRMINO DO 1'EMESTRE LETIVO/2020

Resultado de seleção Alunos Especiais —2'emestre/2020

29 e 30 Matrícula dos Alunos Especiais —2'emestre/2020
26/10 a 07/11 Recesso de aulas

28 Feriado —Dia do Servidor Público

NOVEMBRO

DEZEMBRO

02
09
16

14
16

Feriado —Finados

INÍCIO DO 2'EMESTRE/2020
Prazo final para Requerimento de Banca Defesa Pública de
Dissertação para no ano letivo de 2020 —Turma 2019/2020

Publicação do Edital de vagas para Alunos Regulares/2021
Prazo final para realização de Bancas de Qualificação Prorrogadas

16

25

Prazo final para Defesa Pública de Dissertação no ano letivo de 2020

Feriado - Natal

JANE IRO/21 01 Feriado —Dia da Confraternização Universal

FEVEREIRO/21 16 Feriado - Carnaval

MARCO/2021 31 ENCERRAMENTO DO 2'EMESTRE LETIVO/2020
*Alteração do Calendário letivo/2020, aprovada pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Educação, Mestrado, em reunião realizada no dia 30/03/2021, lavrada a Ata n'04/2021-PPGEFB.

ANEXO DA RESOLUÇAO N'20/2021-CEPE, de 20 de maio de 2021.


